

Số: /KH-SNV

Ninh Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn người lao động nữ tỉnh Ninh Bình
đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026

Thực hiện Thỏa thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc giữa Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và các quận, huyện của Hàn Quốc, Sở Nội vụ ban hành Kế hoạch tuyển chọn người lao động nữ đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường giao lưu, hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau cùng phát triển trong các lĩnh vực văn hóa, xã hội, kinh tế, đầu tư giữa Hàn Quốc và tỉnh Ninh Bình.

Hỗ trợ tạo việc làm mới và nâng cao thu nhập cho người lao động, đồng thời tạo điều kiện cho người lao động được tiếp cận học tập, nắm bắt công nghệ tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh (nhất là trong lĩnh vực nông nghiệp) của Hàn Quốc, đóng góp vào sự phát triển kinh tế - xã hội và tăng cường mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa các địa phương.

2. Yêu cầu

Quá trình triển khai thực hiện Thỏa thuận hợp tác đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc phải được tổ chức chặt chẽ, có trách nhiệm, công khai, minh bạch, hiệu quả, đảm bảo về số lượng và chất lượng lao động tuyển chọn, đảm bảo quyền lợi chính đáng của người lao động và đúng quy định của pháp luật hai nước.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng và tiêu chuẩn

- Là công dân cư trú dài hạn tại tỉnh Ninh Bình (có thời hạn cư trú tối thiểu từ 5 năm). Có năng lực hành vi dân sự đầy đủ. Có sức khỏe để đi làm việc ở nước ngoài theo quy định thỏa thuận của Việt Nam và Hàn Quốc (được cơ sở y tế, bệnh viện có chức năng, nhà nước cấp phép, khám sức khỏe cho người đi nước ngoài kết luận đủ tiêu chuẩn về sức khỏe).

- Độ tuổi: Từ 30 tuổi đến dưới 50 tuổi tính đến ngày thu hồ sơ (*sinh từ ngày 19/07/1976 đến 19/07/1996*)

- Giới tính: Nữ

- Nghề nghiệp: Người làm nghề nông nghiệp

- Công việc: Thu hoạch, trông trọt và quản lý hoa màu nông nghiệp như: Dưa lưới, khoai lang, ớt, dưa hấu, khoai tây, rau xanh,...

- Địa điểm làm việc: Các địa phương của Hàn Quốc ký thỏa thuận hợp tác với Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình.

- Thời gian làm việc tại Hàn Quốc: Tối đa 08 tháng.

- Không tuyển chọn: Người có tiền án, tiền sự (*bao gồm cả người đã được xóa án tích*) đã từng cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc, người bị bệnh truyền nhiễm, người bị bệnh thần kinh, bệnh tim mạch, máu, huyết áp, tiểu đường, bị bệnh về sắc giác, xương khớp và các bệnh nội tạng như sỏi thận, sỏi mật,... người sử dụng các chất gây nghiện, phụ nữ mang thai hoặc sản phụ mới sinh con và đang nuôi con nhỏ dưới 12 tháng tuổi, những người thuộc diện cấm không được xuất cảnh, tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của pháp luật. Người lao động có thân nhân (*bố, mẹ, anh, chị, em ruột*) đang cư trú, làm việc bất hợp pháp tại Hàn Quốc. Người kê khai hồ sơ không trung thực.

- Không tiếp nhận hồ sơ đối với những trường hợp đã đi lao động thời vụ không chăm chỉ, không thật thà, bị chủ sử dụng lao động phản ánh.

2. Thời gian dự kiến nhập cảnh: Trong năm 2026.

3. Tuyên truyền và tiếp nhận hồ sơ:

3.1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/07/2026

Gửi Kế hoạch tuyển chọn đến các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường, Trung tâm Dịch vụ việc làm Ninh Bình để tuyên truyền các thông tin, điều kiện, tiêu chuẩn cho người dân biết, tham gia về chương trình lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026.

3.2. Thời gian, địa điểm tiếp nhận hồ sơ năm 2026

Thời gian: 01 ngày, ngày 19/7/2026 (*Chủ nhật*)

(*Sáng từ 8h30' đến 11h30'; Chiều từ 13h30' đến 16h30'*)

Địa điểm: Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình (*Số 2, đường Phạm Hồng Thái, phường Hoa Lư, tỉnh Ninh Bình*).

3.3. Hồ sơ đăng ký gồm:

- Căn cước công dân: Căn cước công dân (*bản cứng trước khi sáp nhập, photo có chứng thực 03 bản*) và Căn cước điện tử (*bản sau khi sáp nhập, tải từ phần mềm VNeID, photo 03 bản*);

- Ảnh chân dung: 04 ảnh 4x6; 04 ảnh 3,5x4,5 (*ảnh nền trắng, áo sơ mi trắng có cổ, ghi rõ họ tên, ngày, tháng, năm sinh sau ảnh*). Đối với những người lao động được tuyển chọn cần chuẩn bị thêm 04 ảnh 3,5x4,5 để làm Visa;

- Giấy khai sinh bản sao hoặc bản photo có chứng thực: 03 bản;

- Sơ yếu lý lịch có xác nhận của địa phương: 03 bản;

- Lý lịch tư pháp **mẫu số 2**: 02 bản chính; 01 bản photo có chứng thực;

- Giấy xác nhận lao động có kinh nghiệm làm nông nghiệp tại địa phương của UBND xã/phường (từ 05 năm trở lên): 03 bản;

- Hộ chiếu: 03 bản photo không cần chứng thực (*người lao động mang theo bản chính để đối chiếu bản photo khi nộp hồ sơ*).

Lưu ý: Tất cả giấy tờ nêu trên được đựng trong 03 túi hồ sơ bên ngoài ghi rõ thành phần hồ sơ, họ tên, ngày, tháng, năm sinh, địa chỉ, số điện thoại của người lao động và thân nhân (khi cần liên hệ). Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình chỉ tiếp nhận hồ sơ trực tiếp của người lao động tại trụ sở của đơn vị, không nhận hồ sơ qua bất kể hình thức, địa điểm nào khác.

Đối với những hồ sơ chưa có: Lý lịch tư pháp, hộ chiếu bản chính thì người lao động phải photo 03 bản giấy hẹn trả kết quả khi nộp hồ sơ; Thời gian bổ sung từ 8h00 đến 11h30 ngày 02/8/2026 (sáng Chủ nhật)

Trước khi xuất cảnh sang Hàn Quốc người lao động tham gia giáo dục định hướng; người lao động và gia đình người lao động phải ký cam kết bảo lãnh đảm bảo người lao động khi sang Hàn Quốc không bỏ ra ngoài, cư trú bất hợp pháp.

Đối với người lao động không trúng tuyển, Sở Nội vụ không trả lại hồ sơ.

Những người trúng tuyển, yêu cầu xuất, nhập cảnh phải đi theo đoàn, không được đi riêng lẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh, Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Ninh Bình phối hợp thông tin tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này đến các tầng lớp Nhân dân và người lao động.

2. Đề nghị Công an tỉnh cử cán bộ phối hợp với Sở Nội vụ đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình Sở Nội vụ tiếp nhận hồ sơ của người lao động.

Tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động thực hiện thủ tục cấp lý lịch tư pháp và làm hộ chiếu.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Ninh Bình tuyên truyền rộng rãi Kế hoạch này để người lao động biết, tham gia;

- Xác nhận sơ yếu lý lịch của người lao động đảm bảo tính chính xác về các thông tin (*lưu ý không ký xác nhận khi người lao động có thân nhân hiện đang sinh sống và làm việc bất hợp pháp tại các nước trong đó có nước Hàn Quốc*);

- Xác nhận lao động có kinh nghiệm làm nông nghiệp tại địa phương từ 05 năm trở lên (*có mẫu kèm theo*);

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ các công việc có liên quan trong quá trình Sở Nội vụ triển khai thực hiện các Thỏa thuận hợp tác với các địa phương Hàn Quốc.

4. Phòng Việc làm - Sở Nội vụ

- Tuyên truyền, hướng dẫn người lao động thực hiện đúng thỏa thuận.

- Tiếp nhận hồ sơ, sơ tuyển ban đầu, lập danh sách và bàn giao toàn bộ hồ sơ của người lao động đủ điều kiện cho phía Hàn Quốc và có sự chứng kiến của Công an tỉnh.

- Người lao động trúng tuyển do chủ trang trại sử dụng lao động bên Hàn Quốc trực tiếp tuyển chọn, danh sách và các thủ tục tiếp theo sau khi lao động trúng tuyển được thông báo công khai trên trang thông tin điện tử: sonoivu.ninhbinh.gov.vn

- Lưu hồ sơ của từng đợt lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026 và thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

5. Văn phòng Sở Nội vụ

Phối hợp với Phòng Việc làm đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tiếp nhận hồ sơ của người lao động, kịp thời đăng tải và tiếp nhận thông tin trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

6. Trung tâm Dịch vụ Việc làm

Tư vấn, giới thiệu về chương trình lao động thời vụ tại Hàn Quốc cho người lao động tại các Phiên tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thỏa thuận hợp tác đưa người lao động nữ tỉnh Ninh Bình đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2026. Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, phường, Trung tâm Dịch vụ Việc làm phối hợp triển khai thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề vướng mắc, phát sinh đề nghị phản ánh về Sở Nội vụ tỉnh Ninh Bình để được xem xét giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- UBNDTTQ tỉnh (để p/h);
- Công an tỉnh (để p/h);
- Sở Khoa học và Công nghệ (để p/h);
- Báo và Đài PTTH tỉnh Ninh Bình (để p/h);
- Đ/c GD, PGD Sở (đ/c Hằng);
- Trung tâm DVVL Ninh Bình;
- UBND các xã, phường (để p/h);
- Chính quyền các quận, huyện, tỉnh, Hàn Quốc Hợp tác với tỉnh NB và SNV;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP, VL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Thu Hằng